



OFFICE OF THE PRINCIPAL

ICSSR SPONSORED MAJOR RESEARCH PROJECT

On “Relevance of Namghars in Upholding the Philosophy of Vasudhaiva Kutumbhakam amongst Contemporary Assamese Families”



SANKARDEVA MAHAVIDYALAYA

Department of Geography

Pathalipahar, Lakhimpur, Assam, PIN-784163

(Reaccredited by NAAC with B+ Grade, 2.64 CGPA)

Email: tejaswitadurah18@gmail.com, Phone No. 9560432830



CALL FOR BOOK CHAPTERS

Dear Author/Researcher,

ICSSR Major Research Project on “Relevance of Namghars in Upholding the Philosophy of Vasudhaiva Kutumbhakam amongst Contemporary Families in Assam” invites research papers and articles in both English and Assamese medium from academicians and practitioners for book chapters. The book will be released on the occasion of a one-day conference on the topic- “Namghar and Family System in Assam: Upholding the Philosophy of Vasudhaiva Kutumbhakam” on the 12th September 2026, which also coincides with the Tithi of Mahapurusha Srimanta Sankardeva. The project is a collaborative initiative by Sankardeva Mahavidyalaya, Pathalipahar; Cotton University, Guwahati and International Institute of Population Sciences, Mumbai sponsored by Indian Council for Social Science Research, New Delhi.

SUBMISSION GUIDELINES

- ▶ Submissions must be made in Times New Roman or Gitanjali at namgharicssrmrp@gmail.com
- ▶ Those sending hardcopies must address it to Sankardeva Mahavidyalaya
- ▶ Last date for submission 10th August 2026
- ▶ No Publication fee

For the details communication :

- **Dr. Tejaswita Duarah,**
Project Director and Assistant Professor,
Sankardeva Mahavidyalaya, Pathalipahar, Lakhimpur, Assam,
Phone No : 95604 32830
- **Dr. Girmallika Borah,**
Co-Project Director and Assistant Professor,
Cotton University, Guwahati
- **Prof. Nandita Saikia,**
Co-Project Director and Professor,
International Institute of Population Sciences, Mumbai



CALL FOR BOOK CHAPTERS

FOR ONE DAY CONFERENCE ON 12.10.2026

SPONSORED BY ICSSR MAJOR RESEARCH PROJECT ON



RELEVANCE OF NAMGHARS IN UPHOLDING THE PHILOSOPHY OF VASUDHAIVA KUTUMBHAKAM AMONGST CONTEMPORARY FAMILIES IN ASSAM

ICSSR Major Research Project on “Relevance of Namghars in Upholding the Philosophy of Vasudhaiva Kutumbhakam amongst Contemporary Families in Assam” invites research papers and articles in both English and Assamese medium from academicians and practitioners for book chapters. The book will be released on the occasion of a one-day conference on the topic- “Namghar and Family System in Assam: Upholding the Philosophy of Vasudhaiva Kutumbhakam” on the 12th September 2026, which also coincides with the Tithi of Mahapurusha Srimanta Sankardeva. The project is a collaborative initiative by Sankardeva Mahavidyalaya, Pathalipahar; Cotton University, Guwahati and International Institute of Population Sciences, Mumbai sponsored by Indian Council for Social Science Research, New Delhi.

The Conference aims to conduct a discussion on the impact of Namghars in embedding the Sanatani philosophy of Aatmeeyata or oneness amongst families in Assam. The impact of Namghars as institutions in embedding philosophical and cultural understanding of Mahapurusha Srimanta Sankardeva’s vision of Vasudhaiva Kutumbhakam amongst families in Assam and creating a unified Assamese Kutumbh. It embeds a value system which gathers a spiritual and scientific unity in preservation of family relations especially in contemporary times and conserving the traditional foundations of Indian families. Namghars provides a platform to the Sanatani inclination of one’s Atma (soul) or to Seva (spiritual service) and Sadhna (spiritual devotion) as devotional service towards God in various forms of art and practices like bhaona, satriya dance, mask making, festivals, naam-kirtans, etc.; upholding the entire philosophy of Sanatani literature. The activities in Namghars embed cultural skills and knowledge into younger generation through inherited practices developing as key pillars of social cohesion and adaptive strength through philosophical awakening and cultural integrity amongst Assamese families.

The study aims to explore the establishment of Namghars as Knowledge Centers for various forms of arts and practices. It focused on the Neo-Vaishnavite philosophy of Srimanta Sankardeva which finds its uniqueness in Assam and generation of spiritual consciousness through Indian Knowledge System (IKS) and to facilitate research, recording, and dissemination of such knowledge. In line with the goals of the National Education Policy (NEP) 2020, the knowledge produced by these institutions would help integrate the Indian Knowledge System with the FYUGP undergraduate program particularly the internship program under the formal recognition of Namghars as proposed. Curriculum development that represents India’s rich intellectual legacy and encourages interdisciplinary learning based on conventional wisdom will be supported by this integration. The inclusion and recognition of traditional art forms within the framework of Skill India can significantly contribute to the promotion and sustainability of cultural heritage. Recognizing these practices as formal art forms would not only validate the contributions of cultural performers but also provide them with incentives and structured platforms for showcasing their skills. Namghars have been grass-root institutions which have kept the spiritual consciousness and family integrity alive among the Assamese Kutumbh and formalization of these institutions in each village of Assam shall aid in the anticipated to reinforce and advance the broader project of Cultural Nationalism.

THEMES OF THE BOOK

- » Vasudhaiva Kutumbhakam and Mahapurush Srimanta Sankardeva’s vision of Assam
- » Philosophical Understanding of Mahapurusha Srimanta Sankardeva’s Works
- » Family Systems in Assam under the vision of Mahapurusha Srimanta Sankardeva
- » Meanings of Symbols and Practices in Namghars
- » Philosophical and Spiritual Understanding of Namghar Practices
- » Namghars in Upholding the Philosophy of Mahapurusha Srimanta Sankardeva
- » Namghars in Integrating Families in Assam
- » Enhancing Skills and Knowledge among Young generation within Namghars
- » Prospects of Namghars as Heritage Conservation and Village Knowledge Centers
- » Namghars as Institutions of Skill Development and Indian Knowledge Systems

SUBMISSION GUIDELINES

- » Submissions must be made in Times New Roman or Gitanjali at namgharicssrmrp@gmail.com
- » Those sending hardcopies must address it to Sankardeva Mahavidyalaya
- » Last date for submission 10th August 2026
- » No Publication fee



আই.চি.এছ.এছ.আৰ. (ICSSR)ৰ বহু গৱেষণা প্ৰকল্পৰ অধীনত পৃষ্ঠপোষকতাপ্ৰাপ্ত



“অসমৰ সমসাময়িক পৰিয়ালসমূহৰ মাজত ‘বহুধৈৰ কুটুম্বকম’ৰ দৰ্শন উন্মোচনত নামঘৰৰ প্ৰাসংগিকতা”

বিষয়ক এদিনীয়া সন্মিলনৰ বাবে গ্ৰন্থৰ অধ্যায় আহ্বান।

আই.চি.এছ.এছ.আৰ. (ICSSR)ৰ বহু গৱেষণা প্ৰকল্প “অসমৰ সমসাময়িক পৰিয়ালসমূহৰ মাজত ‘বহুধৈৰ কুটুম্বকম’ৰ দৰ্শন উন্মোচনত নামঘৰৰ প্ৰাসংগিকতা”-ৰ অধীনত গ্ৰন্থৰ অধ্যায়ৰ বাবে ইংৰাজী আৰু অসমীয়া-উভয় মাধ্যমতে গৱেষণামূলক প্ৰবন্ধ আৰু নিবন্ধ আহ্বান কৰা হৈছে। এই আহ্বান শিক্ষাবিদ, গৱেষক আৰু সংশ্লিষ্ট ক্ষেত্ৰৰ অভিজ্ঞ ব্যক্তিসকলৰ বাবে মুকলি। উক্ত গ্ৰন্থখন “অসমত নামঘৰ আৰু পাৰিবাৰিক ব্যৱস্থা: ‘বহুধৈৰ কুটুম্বকম’ দৰ্শনৰ সংৰক্ষণ” শীৰ্ষক এদিনীয়া সন্মিলনৰ উপলক্ষে ১২ ছেপ্টেম্বৰ, ২০২৬ তাৰিখে মহাপুৰুষ শ্ৰীমন্ত শংকৰদেৱৰ তিথিৰ সৈতে সংগতি ৰাখি প্ৰকাশ কৰা হ’ব। এই গৱেষণা প্ৰকল্পটো শংকৰদেৱৰ মহাবিদ্যালয়, পাথলিপাহাৰ; কটন বিশ্ববিদ্যালয়, গুৱাহাটী; আৰু ইণ্টাৰনেশ্যনেল ইনষ্টিটিউট অৱ পপুলেচন চাইন্সেছ (IIPS), মুম্বাই-ৰ এক যৌথ উদ্যোগ। প্ৰকল্পটোক ভাৰতীয় সমাজ বিজ্ঞান গৱেষণা পৰিষদ (ICSSR), নতুন দিল্লী-এ পৃষ্ঠপোষকতা আগবঢ়াইছে।

এই সন্মিলনৰ মূল উদ্দেশ্য হৈছে অসমীয়া পৰিয়ালসমূহৰ মাজত নামঘৰৰ কেনেদৰে সনাতনী দৰ্শনৰ আত্মীয়তা বা একত্ববোধ প্ৰতিষ্ঠা কৰে, সেই বিষয়ে গভীৰ আলোচনা আগবঢ়োৱা। বিশেষকৈ, নামঘৰৰ এক সামাজিক আৰু আধ্যাত্মিক প্ৰতিষ্ঠান হিচাপে মহাপুৰুষ শ্ৰীমন্ত শংকৰদেৱৰ ‘বহুধৈৰ কুটুম্বকম’ দৰ্শনৰ সাংস্কৃতিক আৰু দাৰ্শনিক বোধ অসমীয়া পৰিয়ালসমূহৰ মাজত কেনেদৰে প্ৰসাৰিত কৰে আৰু এক ঐক্যবদ্ধ অসমীয়া কুটুম্ব গঢ়ি তোলাত কেনেদৰে ভূমিকা গ্ৰহণ কৰে, সেই বিষয়ে আলোকপাত কৰা হ’ব। নামঘৰৰ এনে এক মূল্যবোধভিত্তিক ব্যৱস্থা গঢ়ি তোলে, যিয়ে বিশেষকৈ সমসাময়িক সময়ত পাৰিবাৰিক সম্পৰ্ক সংৰক্ষণ আৰু ভাৰতীয় পৰিয়াল ব্যৱস্থাৰ পৰম্পৰাগত ভিত্তি ৰক্ষাৰ ক্ষেত্ৰত আধ্যাত্মিক আৰু বৈজ্ঞানিক একতাৰ ধাৰণা প্ৰতিষ্ঠা কৰে। নামঘৰৰ ব্যক্তিৰ আত্মিক আধ্যাত্মিক সেৱা আৰু সাধনাৰ দিশে আগবঢ়াই নিয়াৰ এক গুৰুত্বপূৰ্ণ মঞ্চ প্ৰদান কৰে। ঈশ্বৰৰ প্ৰতি ভক্তিমূলক সেৱাৰ এই ধাৰা বিভিন্ন কলা আৰু আচৰণৰ মাজেৰে প্ৰকাশ পায়, যেনে ভাওনা, সত্ৰীয়া নৃত্য, মুখা নিৰ্মাণ, উৎসৱ-পাৰ্বণ, নাম-কীৰ্তন আদি। এই সকলোবোৰে মিলি সনাতনী সাহিত্য আৰু দৰ্শনৰ সমগ্ৰ ভাবধাৰাক অটুট ৰাখে। ইয়াৰ উপৰি, নামঘৰৰ বিভিন্ন কাৰ্যকলাপে পৰম্পৰাগত অনুশীলনৰ জৰিয়তে নতুন প্ৰজন্মৰ মাজত সাংস্কৃতিক দক্ষতা আৰু জ্ঞান সঞ্চাৰ কৰে। ফলস্বৰূপে, নামঘৰ অসমীয়া পৰিয়ালসমূহৰ মাজত দাৰ্শনিক জাগৰণ, সাংস্কৃতিক সততা, সামাজিক সংহতি আৰু পৰিৱৰ্তিত পৰিস্থিতিৰ সৈতে থাপ খুৱাই লোৱাৰ শক্তিৰ এক মুখ্য স্তম্ভ হিচাপে গঢ় লৈ উঠে।

এই অধ্যয়নৰ মূল উদ্দেশ্য হৈছে নামঘৰসমূহক বিভিন্ন পৰম্পৰাগত কলা, সংস্কৃতি আৰু আধ্যাত্মিক অনুশীলনৰ জ্ঞানকেন্দ্ৰ (Knowledge Centres) হিচাপে প্ৰতিষ্ঠাৰ সম্ভাৱনা অন্বেষণ কৰা। গৱেষণাটো মূলতঃ মহাপুৰুষ শ্ৰীমন্ত শংকৰদেৱে প্ৰচাৰ কৰা নৱ-বৈষ্ণৱ দৰ্শনৰ ওপৰত কেন্দ্ৰিত, যি অসমৰ এক অনন্য আধ্যাত্মিক আৰু সাংস্কৃতিক ঐতিহ্য। ইয়াৰ জৰিয়তে ভাৰতীয় জ্ঞান পৰম্পৰা (Indian Knowledge System - IKS)-ৰ আধাৰত আধ্যাত্মিক চেতনাৰ বিকাশ, আৰু এই জ্ঞানৰ গৱেষণা, নথিভুক্তকৰণ আৰু বিস্তাৰৰ সুবিধা সৃষ্টি কৰাৰ লক্ষ্য গ্ৰহণ কৰা হৈছে। ৰাষ্ট্ৰীয় শিক্ষা নীতি (NEP)-২০২০-ৰ উদ্দেশ্যৰ সৈতে সংগতি ৰাখি, এই গৱেষণাৰ জৰিয়তে উৎপন্ন জ্ঞানসমূহ চাৰি বছৰীয়া স্নাতক কাৰ্যসূচী (FYUGP)-ৰ সৈতে, বিশেষকৈ প্ৰস্তাৱিত নামঘৰসমূহৰ আনুষ্ঠানিক স্বীকৃতিৰ ভিত্তিত ইণ্টাৰ্নশ্বিপ (internship) কাৰ্যসূচীৰ লগত সংযুক্ত কৰাৰ প্ৰয়াস কৰা হ’ব। এই সংহতকৰণে ভাৰতৰ সমৃদ্ধ বৌদ্ধিক ঐতিহ্যক প্ৰতিফলিত কৰা পাঠ্যক্ৰম গঢ়ি তোলাৰ লগতে পৰম্পৰাগত জ্ঞানৰ আধাৰত আন্তঃবিষয়ক শিক্ষাক উৎসাহিত কৰিব। একেদৰে, Skill India-ৰ পৰিসৰৰ ভিতৰত পৰম্পৰাগত কলা আৰু সংস্কৃতিক আনুষ্ঠানিক স্বীকৃতি প্ৰদান কৰিলে ভাৰতীয় সাংস্কৃতিক ঐতিহ্যৰ সংৰক্ষণ আৰু বিকাশত বিশেষ ভূমিকা পালন কৰিব। এই কলা-অনুশীলনসমূহক আনুষ্ঠানিক শিল্পৰূপ হিচাপে স্বীকৃতি দিলে সাংস্কৃতিক শিল্পী আৰু সাধকসকলৰ অৱদানৰ যথোচিত মূল্যায়ন হোৱাৰ উপৰিও তেওঁলোকৰ দক্ষতা প্ৰদৰ্শনৰ বাবে সুসংগঠিত মঞ্চ আৰু প্ৰয়োজনীয় প্ৰণোদনাৰ ব্যৱস্থা গঢ়ি উঠিব। অসমীয়া সমাজত নামঘৰসমূহে দীৰ্ঘদিন ধৰি তৃণমূল পৰ্যায়ৰ সামাজিক-আধ্যাত্মিক প্ৰতিষ্ঠান হিচাপে আধ্যাত্মিক চেতনা, সামাজিক সম্প্ৰীতি আৰু পাৰিবাৰিক সংহতি অটুট ৰাখিবলৈ গুৰুত্বপূৰ্ণ ভূমিকা পালন কৰি আহিছে। সেয়েহে অসমৰ প্ৰতিখন গাঁৱত নামঘৰসমূহক আনুষ্ঠানিকভাৱে জ্ঞানকেন্দ্ৰ হিচাপে প্ৰতিষ্ঠা আৰু স্বীকৃতি প্ৰদান কৰিলে সাংস্কৃতিক জাতীয়তাবাদৰ (Cultural Nationalism) বহল লক্ষ্য অধিক স্পষ্ট আৰু ফলপ্ৰসূত্ৰৰে আগবঢ়োৱাত সহায়ক হ’ব।

গ্ৰন্থখনৰ বিষয়সমূহ

- » “বহুধৈৰ কুটুম্বকম” আৰু মহাপুৰুষ শ্ৰীমন্ত শংকৰদেৱৰ অসম-দৃষ্টিভংগী।
- » মহাপুৰুষ শ্ৰীমন্ত শংকৰদেৱৰ সাহিত্য আৰু কৰ্মৰ দাৰ্শনিক বিশ্লেষণ।
- » মহাপুৰুষ শ্ৰীমন্ত শংকৰদেৱৰ দৃষ্টিভংগীৰ আলোকে অসমৰ পাৰিবাৰিক ব্যৱস্থা।
- » নামঘৰৰ প্ৰতীক, ৰীতি-নীতি আৰু আচাৰ-অনুষ্ঠানৰ তাৎপৰ্য।
- » নামঘৰীয়া আচাৰ-অনুষ্ঠানৰ দাৰ্শনিক আৰু আধ্যাত্মিক তাৎপৰ্য।
- » মহাপুৰুষ শ্ৰীমন্ত শংকৰদেৱৰ দৰ্শন আৰু আদৰ্শ সংৰক্ষণত নামঘৰৰ অৱদান।
- » অসমৰ পাৰিবাৰিক আৰু সামাজিক ঐক্য সৃষ্টি কৰাত নামঘৰৰ ভূমিকা।
- » নামঘৰৰ জৰিয়তে যুৱ প্ৰজন্মৰ দক্ষতা, মূল্যবোধ আৰু জ্ঞানৰ বিকাশ।
- » ঐতিহ্য সংৰক্ষণৰ ক্ষেত্ৰত আৰু গ্ৰাম্য জ্ঞানকেন্দ্ৰ হিচাপে নামঘৰৰ সম্ভাৱনা।
- » দক্ষতা বিকাশ আৰু ভাৰতীয় জ্ঞান-পৰম্পৰাৰ প্ৰতিষ্ঠান হিচাপে নামঘৰ।

প্ৰবন্ধ দাখিলৰ নিৰ্দেশনা (Submission Guidelines)

- » গৱেষণাপত্ৰ বা প্ৰবন্ধ Times New Roman (ইংৰাজী) অথবা Gitanjali (অসমীয়া) ফণ্টত টাইপ কৰি namgharicssrmrp@gmail.com-লৈ প্ৰেৰণ কৰিব লাগিব।
- » যিসকলে মুদ্ৰিত (Hard Copy) প্ৰতিলিপি প্ৰেৰণ কৰিব বিচাৰে, তেওঁলোকে শংকৰদেৱ মহাবিদ্যালয়-ৰ ঠিকনালৈ প্ৰেৰণ কৰিব।
- » প্ৰবন্ধ দাখিলৰ অন্তিম তাৰিখ: ১০ আগষ্ট, ২০২৬
- » প্ৰকাশনৰ বাবে কোনো ধৰণৰ মাচুল (Publication Fee) লোৱা নহ’ব।